UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 087. 2024
Campus Florestal

ATA Nº 087/2024 – Conselho Acadêmico e Administrativo

Aos quatorze dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta e cinco
minutos, em ambiente virtual, por meio do Google Meet, reuniu-se pela octogésima sétima vez, o
Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus Florestal, presidido pelo Professor Antônio Cézar
Pereira  Calil,  Diretor-Geral  e  secretariado  por  Luana  Paulina  Miranda,  Secretária  do  Conselho
Acadêmico e Administrativo.  Os Conselheiros presentes foram os que se seguem: Brenno Santos
Leite, Bruno de Souza Corradi, Diego Antônio França de Freitas, Diego Vales Deslandes Ferreira,
Elias Vasconcelos Rezende, Franceline Aparecida Lopes, Rômulo Rodrigues Lemos, Helder Canto
Resende,  Herbert  Fernando  Martins  de  Oliveira,  José  Leandro  Peters,  Kawan  Jairo  Carvalho
Rodrigues, Maria Amélia Lopes Silva, Rogério Duarte Torres, Rui Tarciso Barbosa Júnior, Sérgio
Henrique Nogueira e Walter de Castro Mewes. Foi justificada a ausência de Eduardo Gusmão Pereira
e Rafael Lopes e Silva. 1. Apreciação da Pauta. 2. Ata nº 86/2023. A ata foi apresentada e aprovada
por  unanimidade.  3.  Homologação  de  ad referendum.  3.1.  Progressão/Promoção:  Instituto  de
Ciências Agrárias: Processo nº 23114.903146/2024-11 – Aprova a solicitação de progressão do nível
D304 para a classe D401 do docente Denis Medina Guedes, matrícula 11490-1/UFV.  Processo nº
23114.903984/2024-86 – Aprova a solicitação de progressão do nível D402 para D 403 da docente
Josiane  Rosa  Silva  de  Oliveira,  matrícula  1720-X.  Homologados  por  unanimidade.  Instituto  de
Ciências  Biológicas  e  da Saúde: Processo  nº  23114.903626/2024-73 –  Aprova  a  solicitação  de
progressão do nível Associado 3 para associado 4 do docente Germano Carneiro da Costa, matrícula
10123-0/UFV.  Homologados  por  unanimidade.  Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas:
Processo nº 23114.902735/2024-73 – Aprova a solicitação de progressão do nível Associado 3 para
Associado  4  do  docente  Leandro  José  dos  Santos,  matrícula  10121-4  /UFV.  Homologado  por
unanimidade.  Instituto  de  Ciências  Humanas  e  Sociais:  Processo  nº  23114.905188/2024-88  –
Aprova  a  solicitação  de  progressão  do nível  Adjunto  2  para  Adjunto  3,  do  docente Paulo  Tiago
Cardoso  Campos,  matrícula  11187-2.  Homologado  por  unanimidade.  3.2.
Contratos/Convênios/Projetos:  Processo  nº  23114.903073/2024-59  –  Aprova o  Acordo  de
Cooperação  Técnica  entre  a  Universidade  e  a  Fundação  Arthur  Bernardes.  Processo  nº
23114.905140/2024-70 – Aprova  a documentação  referente  a  Proposta  Institucional  de  adesão  à
Linha  de  Fomento  da  Bolsa  Formação  -  Programa  Mulheres  Mil  Ciclo  3.  Homologados  por
unanimidade.  Instituto de Ciências  Exatas  e  Tecnológicas:  Processo nº  23114.905281/2024-9  –
Aprova  a documentação referente ao projeto: Mapeamento e Diagnóstico de Biogás e Biometano
direcionado  a  produção  de  energia,  coordenado  pela  professora  Sibele  Augusta  Ferreira  Leite.
Homologado  por  unanimidade. Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde:  Processo
nº23114.905026/2024-40 – Aprova o Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação

Presidente                                                                                Secretário(a)

1
2
3

1

2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 087. 2024
Campus Florestal

-  PD&I entre  a  Universidade  Federal  de Viçosa  e  a  Sete  Soluções  e  Tecnologia  Ambiental,  sob
coordenação do professor Felipe Sá Fortes  Leite.  Processo nº  23114.905021/2024-17 – Aprova a
proposta  de  Acordo  de  Parceria  para  Pesquisa,  Desenvolvimento  e  Inovação  -  PD&I  entre  a
Universidade  Federal  de  Viçosa  e  a  Sete  Soluções  e  Tecnologia  Ambiental,  sob coordenação do
professor Felipe Sá Fortes Leite. Processo nº 23114.905806/2024-90 – Aprova a proposta de Acordo
de Parceria para Pesquisa,  Desenvolvimento e Inovação - PD&I entre a Universidade Federal de
Viçosa  e  o  Instituto  Terra  Brasilis  de  Desenvolvimento  Socioambiental,  com  interveniência  da
Fundação  FACEV,  sob  coordenação  do  professor  Helder  Canto  Resende.  Homologados  por
unanimidade. 3.3. Alteração de Projeto Pedagógico: Processo nº 23114.904051/2024-14 – Aprova a
solicitação  de  alteração  do  Projeto  Pedagógico  do  Curso  Técnico  em  Agropecuária  à  distância.
Homologado  por  unanimidade. 3.4.  Resultado de  concurso:  Instituto  de  Ciências  Humanas  e
Sociais: Processo nº 23114.908363/2023-16 – Aprova o resultado final do concurso público para
docente da carreira do Magistério Superior, Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível
I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), na área de Administração Geral e Marketing,
regido pelo Edital nº 103/2023, no qual o candidato André Luiz de Paiva foi classificado em primeiro
lugar, com média geral de 8,72 pontos; a candidata Caíssa Veloso e Sousa foi classificada em segundo
lugar, com média 8,09 pontos; e o candidato Alessandro Carlos da Silva Júnior foi classificado em
terceiro lugar, com média de 7,50 pontos. E a contratação do candidato classificado em primeiro
lugar,  André  Luiz  de  Paiva.  Homologado  por  unanimidade. 4.  Capacitação:  Diretoria
Administrativa: Processo  nº  23114.912383/2020-31  -  Frederico  Martins  de  Santana,  solicita
aprovação  dos  documentos  referente  ao  requerimento  de  prorrogação  de  prazo,  Avaliação  de
Desempenho; Relatório Acadêmico; Resposta da Instituição, Orientações de correção para defesa de
tese, referentes ao andamento da capacitação Stricto Sensu - Doutorado em Direito na Universidade
John  F.  Kennedy.  Processo  apresentado  e  aprovado  por  unanimidade.  Processo  nº
23114.901095/2021-31  -  Émerson Flávio  dos  Santos, solicita  aprovação  dos  documentos  finais
Diploma; Relatório Final de Estudos referentes a conclusão da capacitação Stricto Sensu - Mestrado
em  Manejo  e  Conservação  em  Ecossistemas  Naturais  e  Agrários  em  Florestal/MG.  Processo
apresentado  e  aprovado  por  unanimidade.
Diretoria  de  Ensino:   Processo  nº  23114.913816/2022-37  -  Hebert  Leonardo  Lehner,  solicita
aprovação  dos  documentos:  Segundo  semestre  de  2023:  Relatório  Acadêmico;  Avaliação  de
Desempenho e Histórico Escolar, referentes ao Doutorado em Direito Ambiental e Desenvolvimento
Sustentável, cursado na Escola Superior Dom Helder Câmara. Processo apresentado e aprovado por
unanimidade.  5.  Estágio  Probatório:  Diretoria  de  Assuntos  Comunitários:  Processo  nº
23114.914478/2021-70 -  João Carlos de Carvalho Silva,  matrícula 13106-7. Solicita aprovação da
quarta fase corrigida e do relatório final. Processo apresentado e aprovado por unanimidade. Instituto
de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas:  Processo  nº   23114.910626/2021-87 -  Jackson de  Andrade

Presidente                                                                                Secretário(a)

4
5
6

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 087. 2024
Campus Florestal

Teixeira,  matrícula  13077-X.   Solicita  aprovação  da  quarta  fase  e  do  relatório  final.  Processo
apresentado e aprovado por unanimidade.  Processo nº 23114.904019/2023-40 - Philipe de Freitas
Melo, matrícula 13341-8. Solicita aprovação da primeira fase. Processo apresentado e aprovado por
unanimidade. 6.  Promoção/Progressão:  Instituto  de  Ciências  Agrárias:  Processo  nº
23114.905488/2024-67  -  Diego  Antônio  França  de  Freitas,  matrícula  11845-1/UFV.  Solicita
promoção  de  Adjunto  4  para  Associado  1.  Processo  apresentado  e  aprovado  por  unanimidade.
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde: Processo nº 23114.904365/2024-17 - Marco Antônio
de Oliveira, matrícula 10330-6/UFV. Solicita progressão de Associado 3 para Associado 4. Processo
apresentado e aprovado por unanimidade. 7. Contratos/Convênios: Instituto de Ciências Agrárias:

Processo  nº  23114.906100/2024-45  –  Solicita  aprovação  do  Acordo  de  Parceria  para  Pesquisa,

Desenvolvimento  e  Inovação  firmado  entre  a  Universidade  Federal  de  Viçosa  e  a  empresa

SINOBRAS FLORESTAL com interveniência da Fundação Arthur Bernardes (FUNARBE), sob a

coordenação da professora Laís Graziele Silva.  Processo apresentado e aprovado por unanimidade. 8.

Processo nº  23114.900504/2023-44 -  Lilian Beatriz de Andrade Gusmão. Solicita  prorrogação da

redução de carga horaria de trabalho de 8 horas diárias (40 horas semanais) para 6 horas diárias (30

horas semanais), com redução proporcional da remuneração da servidora Lilian Beatriz de Andrade

Gusmão, mat. 10615-1, ocupante do cargo de técnica de tecnologia da informação, lotada no Serviço

de Tecnologia da Informação de nosso Campus. Esta decisão vem ao encontro ao pleito da servidora,

bem como do parecer do chefe do Serviço de Tecnologia da Informação, Sr. Santiago Gaudêncio de

Oliveira  Souza,  mediante  a  avaliação  de  desempenho,  além  de  minimizar  o  risco  da  perda  da

servidora junto ao quadro de servidores do Campus. O entendimento desta Diretoria é que a liberação

deverá  ocorrer  por  um período de  6 meses,  de  forma a ser  realizada  uma avaliação pela  chefia

imediata da produtividade alcançada. Processo apresentado e aprovado por unanimidade. 9. Processo

nº 23114.904816/2024-16. Anita Flores Cardoso. Observando os artigos 14 a 21 da Resolução nº

12/2023/CONSU, de 19 de dezembro de  2023,  solicita  aprovação do regime de trabalho remoto

integral.  Processo  apresentado  e  aprovado  por  este  Conselho  com  um  voto  contra.  10.

Redistribuição/Remoção:  Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde:  Processo  nº

23114.905407/2024-29 - Pedido de redistribuição da docente Elisa Monteze Bicalho, da Universidade

Federal de Lavras para o Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - IBF deste campus. Em virtude

da redistribuição interna do docente Marco Antônio de Oliveira do Instituto de Ciências Biológicas e

Presidente                                                                                Secretário(a)

7
8
9

72
73
74
75
76
77
78
79
80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 087. 2024
Campus Florestal

da Saúde (IBF) para o Instituto de Ciências Agrárias (IAF), processo SEI 23114.903324/2024-03, foi

disponibilizado o código de vaga 913070 para o IBF, que vai utilizá-lo para ofertar em contrapartida.

Processo apresentado e  aprovado por  unanimidade.  Instituto de Ciências  Agrárias:  Processo nº

23114.905411/2024-97  - Pedido de redistribuição do docente Diego Zanetti, do Instituto Federal do

Sul de Minas Gerais para o Instituto de Ciências Agrárias – IAF deste campus. O código de vaga

disponibilizado em contrapartida é o 339045, cargo vago em função da aposentadoria do professor

Clarindo Inácio de Aparecida Queiroz.  Processo apresentado e aprovado por unanimidade. Às nove

horas e quinze minutos a reunião foi encerrada e para constar, foi lavrada a presente Ata que, se

aprovada, será assinada pelo Presidente, Professor Antônio Cezar Pereira Calil e pela Secretária do

Conselho Acadêmico Administrativo, Luana Paulina Miranda.

Presidente                                                                                Secretário(a)

10
11
12

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111